Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
1
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:2

7
:2

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

1
-0

1
1
9INDICAÇÃO: 1801/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da
Secretaria de Infraestrutura, em parceria com a
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Secretaria do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo, a construção de um bolsão
de estacionamento para caminhões em toda a
extensão do canteiro central da Avenida Parque
Leste, no Distrito Industrial.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, Secretário de Desenvolvimento
Econômico Antônio Rodrigues de Sousa Filho, Secretário do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo Luis Gadelha da Silva Júnior, a construção de um BOLSÃO DE
ESTACIONAMENTO PARA CAMINHÕES em toda a extensão do canteiro central da
Avenida Parque Leste, no Distrito Industrial de Maracanaú, dotado de infraestrutura
completa para atender motoristas e empresas transportadoras, incluindo área exclusiva
com pontos de energia elétrica para cargas perecíveis, banheiros equipados com
chuveiros, sanitários, vestiários, lanchonetes, restaurantes, lavanderia e demais serviços
de apoio.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 21 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 21/10/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo sugerir a implantação de um bolsão de
estacionamento estruturado para caminhoneiros e transportadoras que atuam no Distrito
Industrial de Maracanaú, região que concentra um dos maiores polos industriais do
Estado do Ceará e movimenta diariamente grande volume de transporte de cargas.

Atualmente, a ausência de um espaço adequado para o estacionamento e apoio
aos motoristas de caminhão provoca ocupação irregular das vias públicas, dificultando o
fluxo de veículos, comprometendo a segurança viária e gerando transtornos tanto para

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

as empresas quanto para os trabalhadores da região.

A construção de um bolsão de estacionamento planejado ao longo do canteiro
central da Avenida Parque Leste atenderá de forma organizada essa demanda
crescente, além de oferecer infraestrutura digna e adequada aos caminhoneiros, que
muitas vezes permanecem longos períodos aguardando carga e descarga sem acesso a
condições básicas de higiene, alimentação e descanso.

O projeto proposto contempla:

Vagas demarcadas e pavimentadas para caminhões de diferentes portes;

Pontos de energia elétrica para veículos que transportam cargas perecíveis e
necessitam de refrigeração;

Sanitários e vestiários equipados com chuveiros;

Lanchonetes e restaurantes que atendam o público local;

Lavanderia e áreas de apoio para descanso e alimentação dos motoristas;

Iluminação pública em LED, garantindo segurança e visibilidade noturna;

Sinalização horizontal e vertical para organização do tráfego interno.

Essa iniciativa trará benefícios diretos à mobilidade urbana, segurança viária,
logística industrial e bem-estar dos profissionais do transporte rodoviário, além de
reforçar o compromisso da gestão municipal com o desenvolvimento econômico
sustentável e a valorização do Distrito Industrial.

Por essas razões, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores para a
aprovação desta Indicação, que representa um investimento estratégico na infraestrutura
urbana e logística de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12441

Página(s) 2